CM.
Fls.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

re pol

MOÇÃO N.º45% 12020

Senhora Presidente,

Nobres Vereadores:

O Vereador MAURO DE SOUSA PENIDO,

como também os vereadores que abaixo subscrevem, requerem

nos termos regimentais, a apreciação e aprovação do nobre

Plenário, da presente “MOÇÃO DE APELO” ao Governo Federal

do Brasil, em especial ao Presidente da Caixa Econômica

Federal, Sr. Pedro Duarte Guimarães, bem como ao Conselho

de Administração e Superintendência Regional do banco para a

região Metropolitana de Campinas, para que solucione o

problema do atendimento físico nas agências de Valinhos, da

Região Metropolitana de Campinas e de todo Estado de São Paulo,

onde o brasileiro está sofrendo com enormes filas, devido a

insuficiência de funcionários, risco de contaminação e

comprometido atendimento presencial.

JUSTIFICATIVA:

Desde o início da pandemia do Covid — 19, os

brasileiros por todo o país, e não é diferente em nossa cidade de

Valinhos, soffem com o atendimento deficiente nas agências

bancárias da Caixa Econômica Federal, responsável pelo saque do

auxílio emergencial, PIS/PASEP e FGTS de trabalhadores, (ir
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

OL

b
4
A
y

K

CMN.

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

financiamento da casa própria, entre outros trâmites bancários de

praxe e do dia a dia do cidadão.

A exemplo do que acontece em Valinhos, que

possui duas agências da Caixa Econômica Federal situadas na Av.

dos Esportes e Rua Rosa Giardelli, desde cedo, já observa-se sob

chuva e sol, fila de munícipes para atendimento, configurando

demora, desrespeito e solução que poderia ser trazida pela

adequada gestão dos responsáveis pelo gerenciamento de

situação, em época de pandemia e de necessidade de

distanciamento social.

Os clientes que lá se encontram, são

obrigados a se submeter a horas de espera, observando

funcionários da Caixa extremamente competentes, no entanto,

sobrecarregados, com orientação de utilizar os serviços bancários

por aplicativo, tecnologia não dominado por considerável parte do

público, o que traz transtorno, insegurança e enorme estresse aos

brasileiros e valinhenses já tão penalizados por intensa crise

pandêmica e econômica.

Com abertura das agencias aos sábados, a

questão das filas apenas é transferida, persistindo a angústia e

sofrimento dos brasileiros neste momento, não sendo mais

suportável esta situação que se apresenta nas portas das agências

da Caixa Econômica Federal de Valinhos e de todo o Brasil. h

b/
In

v

ad
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. ne | LAG

Fis. o
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Justifica-se assim, Senhores Vereadores, a

presente “MOÇÃO DE APELO”, que após lida, discutida e

aprovada, deverá ser encaminhada em caráter de urgência, ao

Sr. Pedro DuartePresidente da Caixa Econômica Federal,

Guimarães, bem como ao Conselho de Administração e

Superintendência Regional do banco para a região

Metropolitana de Campinas, para que solucione o problema do

atendimento físico nas agências de Valinhos, da Região

Metropolitana de Campinas e de todo Estado de São Paulo, ondeo
brasileiro está sofrendo com enormes filas, devido a

insuficiência de funcionários, risco de contaminação e

comprometido atendimento presencial.

Valinhos, 20 de outubro de 2020

Dar .

o =q= MAURO DE SOUSA PENIDO.

Vereador

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br